nisi disciplinis his insigniatur. Sit Magus naturæ dono artifex, & sciens
ualde: nam sine artificio sciens, aut ignarus artifex, si quid naturale fortè
non habeat, adeo coniuncta sunt, vt frusta terat operam, nec optato potiatur.
Sunt autem quidam ita Naturæ muneribus in iis rebus habiles, &
scientes, ut à Deo facti esse videantur. Neque hæc ita dico, vt ars aliquid
limare non possit, & quæ bona sint fieri meliora non posse, & quæ non optima
aliquo modo acui & corrigi posse. Lynceis oculis perpendens, quæ se
sibi demonstrant, vt re inspecta sedulo operetur, hoc dicere volui, vt si inscius
fallitur, nobis vitio ne vertat, sed suam culpet inscitiam. hæc non tradentis,
sed professoris imbecillitas est. Nam si hæc in manibus alicuius minus
ingeniosi versabuntur: derogatur scientiæ fides, fitque, vt fortuita videantur,
quæ verissima, ac necessariis eueniunt causis. Sic debita actua
passiuis addens mira produces, & si mirabilia quæsieris, haberique vis,
eorum sufficientis causæ cognitionem tollito. Nam qui causas nouerit, nimium
authoritati derogat, illud enim mirum; cuius causa latet spectantem,
eatenus rari, insuetique illud retinens, quatenus causæ abditæ sunt. Quidam
lucernam extinxit, ac rursus muro, vel lapidi admouens accendebat,
ceu rem mirandam, & tunc illud mirum videri desiit (inquit Galenus) cum
sulphure contactum reperiere. Et Ephesius inquit: Miraculum inde soluitur,
vnde videtur esse miraculum. Sit quoque diues: difficulter enim operamur,
si opes non suppetunt. oportet enim ditari, vt philosophemur, non autem
philosophari, vt ditemur. Sumptibus ne parcat, sed perquirendo prodigus,
dumque attentius, examinatusque perquirit, patiens reuocare ne
grauetur, nec laboribus parcat: ociosis enim, & ignaris Naturæ secreta
non panduntur. Vnde recte Epicharmus dictitabat. Deos mortalibus omnia
laboris precio vendere. Et si descriptioni non respondet effectus, aliquid
defecisse scito, non enim rudibus, & tyronibus, sed ingeniosis, & artificibus
breuiter perscripsimus.

Antiquorum opiniones circa mirabilem operationum causas.

CAPVT III.

QVOS Sæpe intuemur Naturæ effectus, in causarum dignotione
sic accedit prischorum philosophorum animos,
vt in eo non parum insudarint, & hallucinati sint, ac varii
varias dixerint opiniones, quas antequam vterius progrediamur,
referre censuimus. Principio, vt ab vltimis
opiniones repetam, Aegyptii omnes, quos primum liquet coelorum effectus
scrutari, & metiri ausos, postquam perpetuæ serenitatis obsequio, in
camporum patentium æquoribus habitantes, cum è terra nihil emineret,
quod contemplationi coeli officere possit, æterna semper clara, perspicuaque
sidera deprehendentes, omnem curam in siderum cognitione influxum
posuerunt. cumque ociosus valde perterreret causarum aucupium, coelo,
& sideribus ascripsere cuncta, vt inde duceret vnumquodque fatum, coelique
influxum in exortus hora, & interitus, stellarum reciprocationibus,
effectus producebant miros. vnde certis sub horis, statis temporibus, &
aspectibus omnia parari, colligique cæpere: nec vltra progressi suam tuentur
opinionem. Alii deinde Philosophi ab elementis omnia progredi, eaque
statuerunt principia, & causas: vti Hippasus Metapontinus, & Heraclides
Ponticus ignem: Diogenes Apolloniates, & Anaximenes aerem: Thales
Milesius aquam: Hesiodus terram: Hippon verò & Critias horum vapores.
Alii qualitatibus ascripsere: vti Parmenides frigido, & calido: magnaue
medicorum pars per frigidum, humidum, calidum, & siccum:

quando simul conferuntur ex eorum victoria, has mirabilium radices statuere:
quæque in medium protulere experimenta, iis componi, ac causæ
reperiri posse credunt. Addidit Empedocles Agrigentinus elementis, vti
non sufficientibus concordiam, & litem: ex vna res gigni, & corrumpi ex
altera. Citticus Zeno materiei Deum: quorum efficiendi vnum, patiendi
alterum fecit principium. Recentiorum verò philosophorum ætas, inspecta re,
id tueri non posse iudicauere, nam contraria sæpe qualitatibus operantur,
ac vltra elementa, & qualitates, aliquid aliud esse coniectarunt.

Plato enim, & Aristoteles, qui philosophiæ culmen retigere, finemque
imposuerunt altius rimati, multaque reperierunt ex elementorum qualitatibus,
vti virtutes substantialibus formis connatas: sic per se vnum, per
accidens aliud, & multa, quæ in sequentibus aperiuntur.

Vnde rerum vires patentes, abditaeque eueniant.

CAPVT III.

IAM Antiquorum quisque in patentibus, abditisque
rerum virtutibus est digladiatus: nec eos redarguere opus
esse censui, cum communi omnium præceptore, ac summo
Peripateticorum Principi fuerint affatim confutata.
Nunc autem; vt enucleatius patescant omnia, æquum
est meminisse, à quibus vires nanciscamur, non minimum
in reperiendis nouis, componendisque profuturum, vt separare, & discernere
discant, ne omnem veri seriem conturbent. Cum ex eodem mixto plures

fluent effectus varii admodum & diuersi: ex vno autem peroriri principio est omnibus in confesso, cuiusmodi multa in processu leguntur exempla. iamque vnde proficiscantur apertè dicturis paulo altius exordiendum est. Cuiuscunque naturalis substantiæ (nam substantiam voco id, quod est ex vtraque compactum) compositioni materia, formaque vti principia eueniunt: nec qualitatum functiones eiicimus, quæ ex primordiis in elementis latitabant, ternumque simul replent numerum. Cum elementa ipsa in alicuius efformatione veniunt, retinet efformatum qualitates præeccellentes aliquas, è quibus quanquam cunctæ in effectuum productione concurrant, à superioribus totum peruenisse creditur, cum sibi reliquorum vires ascribant: si enim æquè omnes decertarent, inconspicua esset eorum virtus. Nec materia quodammodo viribus est viduata: non illa princeps, simplexque est, qua de memoro, sed quæ ex elementorum vi, substantiisque enata est, è duobus maximè patibilibus, terra videlicet, & aqua. & quas aliquando solet Aristoteles secundarias qualitates, & corporeos effectus appellare: nos materiei functiones, siue vires, siue alio vocabulo gaudent, cognominemus: vti rarum, densum, asperum, læue, durum, fissile, materiei gremio penitus constituta, ab elementis tamen omnia veniunt. Rectius igitur censu ne confundantur, qualitatum effectus à temperatura, materiæ verò à consistentia effluere. At formæ tanta vis inest, vt quos omnes intuemur effectus, ab ipsa primum progigni nemini sit non cognitum, diuinumque habeat exordium, veluti superior, & præstantissima: per se sine alterius adminiculo, eis vti instrumentis vtitur, vt citius, & commodius actionem expedit. quique animum minime addictum, assuetumque speculationibus habet a temperamento, materiaque omne effici posse putat, cum iis tanquam per instrumenta fiant. Opifex enim si in alicuius constructione simulachri aliquo vtitur stylo, vel scalpro; non vt agens vtitur, sed suppeditando vt nauius expedit. Tres igitur cum in vnoquoque sint efficientes causæ, non

feriari, aut cessare putas, sed foetificantes omnes, remissius vnam, validius reliquam: omnium verò maximè forma ipsa id efficit, reliquas corroborans. & si deficeret, irritas faceret, & frustarentur: cum non sufficient coelestibus muneribus capiendis. Et quanquam sola exprimere eos non possit, quin reliquæ suos depromant, tamen nec confunduntur, nec diuersæ fiunt, sed ita inter se colligantur, vt mutuo indigeant opere. Qui recte id rationis indagine cernere nouerit, obscuritatis nihil habet, nec veri scientiam confundet.

Vnde vis ea, quæ rei dicitur proprietas, non à temperamento, sed ab ipsa euenit forma, & vt omnium præstantissima, compari quoque euenit loco: à suprema igitur vertigine proximè, huic ab intelligentiis, illis denique ab ipso Deo, sic quæ formæ eadem est, & proprietatum origo. Nam Deus, vt sentit Plato, cum primitus coelos, sidera, ipsaque rerum primordia ortus, & interitus vicissitudine marcescentia, suæ diuinitatis omnipotentia, apto modulamine condidisset, dein animantium, stirpium, & inanimatorum genera, ne illa eadem cum coelo conditione forent, coelorum, elementorumque viribus accitis, per gradus assignauit, inferiora supernis ancillari fatali lege sanciuit, & formam vnicuique suam sydereo lapsu viribus cumulatam immisit: & ne continua rerum desisteret procreatio, singula semen proferre iussit, & formam præparatis foenerari. sic ab ipso coelo deuenientes formas diuinæ, & coelestes esse necessariò pronunciabis, in qua formarum exemplar, & nobilissima consistit causa, quam Plato idem philosophorum princeps mundi animam vocat, summus item Aristoteles vniuersalem naturam, Auicenna autem formarum datorem. Ipse non de re vti caduca, sed ex se eliciens, & immittens, primo intelligentiis, stellisque impartitur, deinde elementa tanquam per instrumenta materiam disponentia aspectibus informat. Quis est ergo tam demens, tam male à Natura informatus: vt si hæc ab elementis, coelo, intelligentiis, & denique ab ipso Deo veniat, coelestem dicat, quod naturam illam non sapiat, & diuinam quodammodo maiestatem

non redoleat, & quum tanta sit cum eo affinitas, opera efficiat, quibus
nil admirabilius, aut fangi, aut cogitari possit? Multa fastidientis lectionis
argumenta relinquimus, siquidem singulatim vires vberius sumus explanaturi.

Quid Platonis anuli, & Homeri catena.

CAPVT V.

HAEC Igitur rerum combinatio, hæc series, & ordo diuinæ
deseruiens prouidentiæ, vt quæ reguntur inferiora
hæc omnia, ab ipso Deo primitus seriatim procedant, &
operandi virtutem suscipiant. Deus enim (vt Macrobius
ait) qui prima causa, & rerum princeps, & origo, suæ
maiestatis foecunditate mentem creavit, hæc autem animam,
quæ partim rationem, quam diuinis rebus, vtpote coelo, & sempiternis
ignibus impartitur: (ideo enim diuinis dicuntur animatæ mentibus)
partim quoque, & sentiendi, & crescendi caducis rebus vim largitur, id Maro
sentiens mundi animam his mentem vocat.

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Homo igitur cum medius in vtroque consistat, & à coelo nobilitate recedens
& rationis particeps, qua meretur cæteris præstare animalibus, & sentiendi
vim retinet. reliqua deinde animalia, vt ab eo degenerantia, duo tantum
retinet remanentia, sentire, & crescere. Arbores autem quia sensu, rationeque
carent, cum crescendi tantum indigeant vsu, hoc potiri, solumque
crescere, & hac parte viuere dicuntur. id deinde exprimit Poeta paulo post
Vnde hominum, pecudumque genus, vitæque volantum

Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus. &c.

Cum ergo ab ipso Deo mens, à mente anima proficiscatur, & ipsa omnia
quæ suquuntur animet, vt conueniat cum bruto planta vegetatione, cum
homine brutum sensu, hic autem reliquis intellectu, sic vt à prima causa,
tanquam funiculus à coelo ad infima vsque hæc tensus, mutua quadam colligantia,
& continuitate, vt superior virtus radios spargendo, ad hæc veniet, quod
si extremum vnum tangatur, tremat, & reliquum moueat, iurè hunc nexum
anulos, vel catenam dixerimus, & Platonis anulis, & Homeri aureæ catenæ
congruere videbitur, qui diuinarum omnium inuentionum fons, & origo,
sub figmenti nube id sapientibus intelligi dedit.

++greek citation, 4 lines++

Vt primò Deus rerum opifex ipsius fecit prouidentia, vt inferiora hæc omnia
necessaria quadam naturæ lege à superioribus regantur. Hæc noscens
Magus, vt agricola vmos vitibus; sic ipse coelo terram, vel vt apertius loquat,
inferna hæc superiorum dotibus, mirificisque virtutibus maritat, &
inde arcana naturæ gremio penitus latitantia: veluti minister in publicum
promit, quæque assidua exploratione vera nouerit, vt omnes cunctorum artificis
amore flagrantes, sui conentur omnipotentiam laudare, & venerari.

De Elementis, eorumque virtutibus.

CAPVT VI.

HACTENVS De substantialis formæ ortu, rerumque
serie. Nunc autem quæ occulta eueniunt proprietate, dissident
simultate, & amicitiae nexu conuiciuntur, & quomodo
experienda per similitudinem, & reliqua docere

conandum: sed ne ordinem conturbemus, à rerum elementis
orsi, quæ primigenia rerum semina statuit Natura,
ad cætera paulatim deueniemus, quæ nostro opere cognosci, & sciri
necessaria videbuntur. Rerum hæc cunctarum semina elementa, simplicia
corpora (nunc autem illegitima, spuria, & adulterina: nam aliis mixta vti
magis, & minus transmutantur) materiale principium naturalis sunt corporis,
perpetua vicissitudine alterabilia, & vertibilia agitantur, atque intra ingentes
coeli fornices ita sunt conglobata, vt totum hunc sublunarem repleant
mundum. Ignis enim leuissimus, purissimusque, vt visum effugiat, in
altum se sustulit, & superiorem sibi adscivit locum, quem æthera appellant.
Huic proximum elementum spiritus, quem Aerem vocant, paulò igne ponderosior,
immensa amplitudine circumfusus, per cuncta meabilis ad suam
nos reddit qualitatem, nunc in nubes densatur, nunc cogitur in nebulas, &
resoluitur. Succedit his aqua, inde vltimum ex defæcatis elementis abrasum,
coalitumque, quod terra dicitur, cunctisque substernitur, vasta, impenetrabilis,
& solidissima, vt nil tangi possit solidum, quod terræ sit expers, &
nil vacuum sine igne. Ipsa medii spatio æquibrata, obuallatur omnibus,
immobilis sola residens, alia nanque rotata vertigine motu orbico circunferuntur:
Singula tamen vicinia, veluti quibusdam vlnis complectuntur,
& contrariis dissident qualitatibus. At natura sagax rato modulo, miraque
oportunitate hanc machinam architectata est. Cum binæ essent in vnoquoque
qualitates, in aliquibus iugabilis societas, in aliquibus verò discrepantia,
talem singulis de duobus alteram dedit, vt cui adhæreat, agnatam sibi, &
similem habeat qualitatem: vti aer, & ignis, alter enim calidus, & siccus,
alter verò calidus, & humidus: siccum enim, & humidum contraria sunt,
conciliatione tamen socii caloris copulantur: Sic terra frigida, & sicca est,
aqua autem frigida, & humida, quæ & si per siccum, & humidum sunt aduersantia,
connectuntur tamen frigiditatis societate, aliter enim difficilis

esset eorum concordia: sic ignis paulatim in aerem vertitur, per calidum, hic in aquam per humidum, aqua in terram per frigidum, & terra igni per siccum coniungitur, & ita prouidissimè gradiuntur: inde ordine præpostero, denuo transmutantur, & ex se inuicem fiunt. faciles tamen transitus, cum communem nacta sunt qualitatem: vti ignis, & aer per caliditatem: quæque autem ambabus sunt opposita qualitatibus, vt ignis, & aqua, tardius difficiliusque vertuntur. Hæc igitur tanquam fundamenta statuantur mixtorum omnium, è quibus multæ veniunt operationes.

De qualitatibus elementorum, & eorundem operationibus.

CAPVT VII.

QVATVOR Iam præfatis corporibus quatuor insunt qualitates elementariæ, quæ mutuò inter se commeant, è quibus omnia, quæ ortum, & interitum agnoscant, gignuntur, & perimuntur: scilicet caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas. & principes dicuntur, cum ab elementis elabantur primò, & ex iis secundarii emanent effectus, quarum duæ effectrices sunt, caliditas, & frigiditas: quæ plus ad agendum: quam patiendum natæ sunt, patiuntur aliæ humiditas, & siccitas, non quod prorsus orientur, sed quia ab aliis conseruentur, & inducantur. Secundariæ dicuntur, quasi primis inseruentes: & secundo operari dicuntur, vt emollire, maturare, resoluere, tenuiorem reddere, vti cum calidum in mixtum aliquod agens, educit impurum, & dum suæ actioni idoneum reddere tentat, vt simplicius fiat, euadit tenue: sic frigidum conseruat, constringit & congelat: siccum inspissat,

& exasperat: nam dum exedit in illius superficie humidum, quæ consumere non valet, indurat: vnde superficie scabrities inducitur. nam vacuitate depressa, & eleuata duritie, partium fit aperitas, & prominentia euenit. Sic humidum auget, corrumpit, & plerunque per se vnum facit, per accidens aliud: vt ex maturatione, constrictione, expulsione, & iis similibus, lac, vrinam, menstruum, sudorem euocat: quæ tertiae à Medicis dicuntur qualitates, sic secundis inseruientes, vt illæ primis, & quandoque in aliquibus operantur membris, vt caput corroborare, renibus consulere: quas & nonnulli quartas vocant. Hinc multa eueniunt experimenta, vt passim in opere conspicitur: ad explendam tamen historiam earum ab re non fuit commouisse, ne aliquid desiderari possit, vt instructus artifex ritè noscat vires, & operandi semitam.

Abstusaerum proprietates uariae, quaeab ipsa eueniunt Forma.

CAPVT VIII.

MVLTAE Sunt rerum idiosunkrisiai++, id est occultæ proprietates, viresque: non ex elementorum qualitatibus, sed à forma ipsa vti diximus, & cum ab ea eueniant, materia exigua maximum demonstrat effectum, quod materiei contrarium est: vt enim promptius agat, maiorem exposcit materiem. occultæ sunt, quia certis demonstrationibus sciri non possunt. Ideo antiqui sapientes illi terminum quendam constituendum esse decreuerunt, vltra quem rationibus progredi non possent,

cum multa sint in Naturæ penetralibus, occulta plena energia, quorum causas indagare nec potest, nec capit humanæ coniectura mentis: Naturæ enim obscuritate, & abdita maiestate latent, potiusque hæc admirari, quam sciri voluit. Vnde ait Theophrastus. Qui de omnibus rationem quæritat, simul cum ratione scientiam tollit. & Alexander multa dicit esse, quorum nulla ratio reddi potest, modum penitus humani ingenii excedentia, Deo duntaxat cognita immortali, qui omnium parens rerum, atque author est: quæ cum elementorum naturam, & vires superent, demonstrationibus arctari minime possunt: sic quæ à veteribus Philosophis reperta, potius admirati reliquere, quam rationem afferre conati sunt. Nec solum mirati animalia quæque creasse, & variis differre figuris, & magnitudinibus, sed secundum speciei quoque varietatem vnicuique proprietatem quandam, & peculiarem tribuisse, qua cæteris moribus, & operationibus distent. exempla proponemus eorum multa, quæ fortasse lectoribus voluptuosa, & non iniucunda erunt. Veluti cum ferox Taurus fico arbore alligatur mitescit, domaturque: & illitis rosaceo naribus, rotata vertigine concidit. vt Zoroaster ait, qui ex delectis veterum placitis Geponica scripsit: & tenerescit Gallus, qui ex eadem arbore pependerit. Vultures, & scarabeos rosarum odore extingui tradit Aristoteles: Si capræ barbam, quam aruncum vocant, è grege manibus apprehenderis trahens, tota subsistitur grex, pabuloque relicto obstupent omnes, nec prius admirari desinunt, quam rei gnarus ille reliquerit, vt Aristoteles ait. decepti multi de eringio herba protulere, aruncum enim krunkon++ Græci dicunt, & vocabuli conformitas erroris causa fuit, cum experienciæ non respondeat. Hyæna si hominem canemque soporantem aspexerit, suum iuxta illud protendit corpus, sique dormientis corpus superarit, delirum efficit, & ne sibi obsistat, manus erodit: si proceritate superabitur, celerem arripit fugam: vti Nestor in sua tradit Panacæa. Si quoque sæuiens hyæna occurrit, caue ne illam à dextra excipias: stuporem

enim inducit maximum, cui obsistendi non amplius facultas dabitur,
nec tibi ipsi poteris auxiliari, si è lœua inuaseris, stupore obreptam enecabis:
eius vmbra canes elingues reddit, & obmutescere facit, quod sentiens insecura
aduerso syderis lumine currit, & infestantum ora canum verberat vmbra.

Febricitans leo vorata simia liberatur. Capræ, hircique culturæ
veneno sunt: nonnullas enim satas oleas, vitesque corruptunt, vt sterilescant,
sic non iniuria factum, vt Libero patri vitis repertori hircus immolaretur, &
Mineruæ capra vt capite poenas daret. Olea virginea manu decerpta, & plantata
vberiores præbet fructus, si à meretrice, sterilescit. Serpens, vel vipera
calamo percussa torpet, si denuo percusseris, sese recolligens aufugit.